



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۲۰/۰۳/۱۳

عبدالستار ایوبی

## د ځانمرگو پدیده او د هغه اوږد مهاله طبعي عواقب

لمری برخه

د طالبانو او امریکایانو تر منځ د صلحي لمړنی تړون لاسلیک سو. ډیرو داخلي او بهرنیو مغرضو کړیو دې ته پر امریکایانو باندي د طالبانو د بریا په توگه انعکاس ورکړ چې د تیرو شلو کلونو د شهیدانو و غازیانو د قربانیو، خولو او وینو ثمره یې وبلل. د ډیرو په نيزد دا یو مهم پړاو وو او شاید د ډیرو په نيزد یو انجام... البته هغه افغانان او امریکایان چې ټولنیزو مسایلو ته په جدي سترگه گوري، هغوی ته دا تړون د یوې ښه پیلامې څخه پرته بل څه نه ښکاري. داسې یوه پیلامه چې مثبت او منفي عواقب به یې په وروستیو گامونو پوري اړه لري. دا حقیقت خو اوس ټولو ته روښانه سوی دی (د شک و گمان گنجایش پکښې نور نه دی پاته) چې د نړۍ تر ټولو پرمختللو تمدنونو او یوې تر ټولو شا ته پاتي ټولني تر منځ تصادم یوه طبعي پدیده نه وه بلکه د دواړو خواوو څو محدوده عناصرو گټي پکښې نغښتي وي. دا چې د امریکا اوسنی ولس مشر لکه ډونلډ ټرمپ چې په هر لحاظ د امریکا یو داسې ولس مشر دی چې کله د امریکا ۵۰۰ یا ۱۰۰۰ ډالریزه بانک نوټ چاپیدی، په هر صورت سره ټرمپ دا لیاقت لري چې دده عکس یې پر مخ ورکړل سي؛ بیا هم په ډیرو وړوکو وړوکو کړنو باندي د استهزاء چري ته برابر سو په داسې حال کي چې برحاله ولس مشر هم دی. او بارک اوباما چې د امریکا د ولس ښکاره دښمن د ایران د پاسدارانو رژیم سره یې داسې تړون د امضاء برنامه ريزي نهايي کړې وه چې د امریکایانو په خواربو گټل سوي پیسې یې د امریکا په بدترینه دښمنانو خورلي؛ په هر ډول مصنویت کي د ژوند ورځي تیروي، حال داچې جرم یې ثابت او څرگند دی. دې شالید ته په کتو سره داسې اغلب گمان کیږي چې هغه عناصر به هڅه کوي چې د افغانستان موضوع د یوڅو رسمي مراسمو په ترڅ کي ژر پای ته ورسوي او د خپلو گټو تعقیب ته ادامه ورکړي. ټول مسائل مهم دي خو یوه مسئله چې تر هر څه زیاته مهمه ده چې جدي او تل پاته حل غواړي هغه د ځانمرگو پدیده ده. مور افغانان د کافي اندازه شواهدو پر بنسټ دا دعوه لرو کي دا پدیده د یوه استخباراتي پروگرام په ترڅ کي رامنځته سوي ده او د اسلام د مبین دین د تعلیماتو سره هیڅ تړاو نلري. هغه خلک چې د ځانمرگو پدیده د اسلامي شعایرو څخه شمیري یا خو د اسلام په اړه کافي علم نه لري او یا هم د ژور خیانت مرتکبین دي.

که پوښتنه وکړو چې د طالبانو د حکومت د سقوط او امریکایانو د راتگ وروسته په افغانستان کي لمړی ځانمرگی برید کوم یو او چیري وسو، نو جواب به یې څه وي؟ د ذهني سیالي د پروگرام لپاره ښه پوښتنه ده. او که جواب دا وي چې لمړی ځانمرگی د طالبانو د سقوط او امریکایانو د راتگ څخه وړاندي پر یوه تاجک ټوپکسالار احمدشاه مسعود باندي وسو، ایا صحیح به یې وبلو؟ د صحیح نه بللو قوي علتونه دا کیدای سي چې لمړی خو هغه ځانمرگی برید نه وبلکه یوه پلان سوي دسیسه وه چې شاید هغه خبریال هم نه وو خبر چې د احمدشاه مسعود لمړی عکس اخیستل به د ده وروستی عکس ثابتیږي او بل دا چې سوال د هغه لمړي ځانمرگي په هکله دی چې د طالبانو د حکومت د سقوط وروسته سوی وي. چې د خدای حق ووايم، زما خپله هم نه دی په یاد چې دا د لمړي ځانمرگي واقعه کومه وه، چې ډیر پر ذهن زور راولم دوي واقعي مي ذهن ته راځي. یوه هغه چې د اشغال په لمړیو کلونو کي د کندهار د لویي ویالي په سیمه کي د یوې هدیري پر غاړه یوه نامعلوم ځوان د امریکايي سپیشل فورس پر کاروان برید وکړ او د کومو تلفاتو اړولو پرته په جوابي برید کي ووژل سو او بل د ارزگان ولایت هغه پېښه چې یوه بزگر (چې د یوه ځایي ملا د تبلیغاتو څخه اغیزمن سوی وو) یو بهرنی عسکر د گزمي پر مهال په لور باندي وواه او په جوابي ټکانو کي ووژل سو. البته د کلونو راهیسي زمونږ ولس د یوه درانه شمیر ځانمرگو بریدونو شاهد پاته سوی دی او د یوې اوږدې مدې راهیسي د ذبیح الله مجاهد په نوم یو شخص د طالبانو په استاذیتوب د دې ډول بریدونو د یوه زیات شمیر پېښو مسئولیت په غاړه اخلی. د افغانستان د اسلامي امارت په استاذیتوب ده دا ډول بریدونه استشهادي بریدونه بللي دي چې هدف یې د افغانستان څخه د بهرني کفري اشغال خاتمه او اسلامي شریعت نفاذ په گوته کوي. دا چې د دې بریدونو واقعي موخي څه دي او اصلي اوږدمهاله عواقب به یې څه وي، د یوې عامي څیړني موضوع ده. دا چې دا ډول بریدونه به کفار او د دوی لاسپوڅي په وحشت کي واچوي او بالاخره به دا هیواد پریردي، یو نظر دی، کیدای سي چې صحیح وي یا غلط. یو بل شخص دا ادعاء کولای سي چې د ځانمرگو بریدونو (پر هر چا چې

د پانو شمیره: له ۱ تر ۱۰

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنيزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکي په څیر و لولئ

کیري) دا سلسله عام ولس ته دا روحیه ورکوي چې د هغه کلاسیک اسلامي پوهنیز نظام څخه فاصله ونیسي چې د فقه حنفیه فکري مکتب استاذیتوب کوي او زموږ د نوي نسل د اسلامي عقایدو، عباداتو او رسوماتو د بنسټیز لارښود حیثیت لري. زیادتره ځانمرګي د افغانستان او پاکستان دیني مدارسو او مساجدو هغه طالبان معرفي کیري چې په اسلامي اهل سنت حنفي فقهی پوري تړلي دي او یا هغه راسخ العقیده مسلمان ځوانان دي چې د الهي احکامو او د ژوندانه مسنونو طریقې د زده کړي په منظور دیني عالمانو ته رجوع کوي او د خپل مسجد د ملا سره ناسته پاسته پیلوي. اوس دا خبره زموږ په اکثریت کورنیو کې دود ګرزیدلې ده چې د کورنی ځوانان مو د مسجد د ملا د دیني مدارسو د طالبانو د ملګرتیا څخه لیري وساتو او په عوض یې فلمونو کتلو، میلو ته تللو او نورو ساعتیږي مشاغل غوره کولو ته هڅو (د واسکت د مرګه یې ژغورو او د ابدي مرګ په قصه کې یې بیا نه یو). د ځانمرګی بریدونو دا نه تمامیدونکې سلسله و یو شمېر دهرې او بېدینه افغانانو ته دا زمینه برابروي چې زموږ د لرغوني اسلامي تعلیماتو د غیر رسمي زده کړو د لغوه کولو غوښتنه وکړي (دا یو بېله د څیړني موضوع ده چې دودیز دیني کتابونه د لمړۍ ورځې څخه زموږ په مکتبونو کې نه تدریسیدل او که وروسته د کوم عقداڼه واکمن لخوا د نصاب څخه ایستل سوي دي) او دا د تاو تریخوالي عامل وېولي (هغه مهال شاید داسې حاضر جواب شخص نه وي موجود چې دې حقیقت ته اشاره وکړي چې کله په افغانستان کې د سعودي، اماراتو او پاکستان لخوا په رسمیت پېژندل سوی د طالبانو خپل مستقل حکومت وو، ولي یې ځانمرګي بریدونه نه کول؟؟؟)، حال دا چې د دولتي رسمي نصاب څخه د ایستل کیدو له عمله اوس هم دا زده کړه ډیره محدوده سوي ده او د اهل سنت و الجماعت حنفي مسلمانو کورنیو په میلیونونو ماشومان هر کال د دې زده کړو څخه محروم پاتیري. هغسې هم موږ په خپل ټولنیز مهالویش کې داسې غونډي او مجلسونه نه لرو چې په هغه کې د اسلامي حنفي فقهی او عقیدوي تعلیماتو پر بلوغ او جامعیت خبرې وسي او نه هم داسې ولس مشران، وزیران، والیان، ولسوالان، ملکان یا وکیلان لرو چې زموږ په ټولنه کې د اسلامي حنفي فقهی د عقایدو او اصولو د پلي کولو او رسمیتاتو ته اچولو لپاره عملي ګامونه واخلي او یا حد اقل خپل ژوند د اسلام تابع کړي څو هغه پیرویان یا پلویان چې د دوی څخه زده کړه کوي، د اسلامي شریعت سره ځانونه عیار کړي. دین خو اوس د ملا، مولانا، مفتي، پیر او فقیر د دوکانداري جنس ګرزیدلې دی چې هغوی ته پرته د خواري عواید ورګټي او هغوی د خپلو مادي ګټو د اعظمي کولو لپاره هر ډول تحریفونه او نوښتونه پکښې کوي. اوس نو ملا، مولانا، مفتي، پیر او فقیر خو مجبور دي چې د اسلامي عقایدو او تعلیماتو پر هغه برخه باندې خاشه واچوي چې د دوی دا تجارت تر پوښتنې لاندې راولي او یا مشتری یې تقاضا نلري. او هغه برخه چې د دوی په ګټه ده او مشتریان یې ډیر دي هغه په زور، نیرنگ، فریب، د زورورو سره معامله، په هره لاره چې وي پر عوامو وټپي څو د دوی په عوایدو کې زیاد راسي. د ګټي اصول دا هم ایجابوي چې په جنس کې داسې نوبت راولي چې زیات مشتریان جذب کړي او د دوی ګټه وټه څه پکښې زیاتیري لکه اسخات، تعویذ، ځانبت، دم، خورده، د زیارت کرامات، حلال په حرام او حلال په حرام اړولو حیلې او داسې نور څه. بزښت مختلفي سوبې لري. د درې ګزي پر غاړه نغاړکی هواره کړه، د عام ضرورت شیان پیدا کړه پر وې اوده. د لاري لارویان یې درڅخه رانیسي. کله چې پولیس یا د ښاروالي مامور درته ودریږي چې د عامه تګ راتګ لاره دي بنده کړې ده، یو څه خاوري ایري پر اورغوي ورکښیږده، بالا سر نه خلاصوي. چې لږ څه سرمایه دي پیدا کړه بیا د لاس ګاډۍ پیدا کړه شیان خرڅوه، چې پولیس دي هلته لیدی؛ ځني روانیږه. څه چې نور سرمایه داره سوي، د حوزې د امریت سره لاره جوړه کړه پر مناسب ځای لیرۍ ودروه، په دوامداره توګه ترکاری یا میوه جات خرڅوه. دا سلسله دوام پیدا کوي... لیرۍ دوکان سي، دوکان، جنرل سټور سي، نمایندګي، شرکت بیا زه د ملیاردونو ډالرو د ملتي نیشنل تجارتي شرکتونو پوري. ځني وخت د پرمختګ دا سفر د نسلونو پوري دوام پیدا کوي چې د تخصص میراثي لیرد پر مخصوصو تجارتونو باندې د مشخصو کورنیو انحصار رامنځ ته کړي. پر مذهبي عقایدو باندې تجارت هم داغسي دی. لمړی د الله تعالی په مینه کې د دنیاوي کسبونو څخه بیل سي د دین زده کړو ته مایل سي. کله چې د دین زده کړي د عمل سره مل سي نو په ټولنه کې نیک شهرت حتمي دی او که امتیازات ونه غواړو هم یې خلګ په زوره راته منسوبوي. او چې دحلال روزي کسب ورسره نوي نو مجبوراً به د مخیره حضراتو هدیی قبولوي. کله چې اولاد مو د دین په برکت دا عزت او شهرت ویني او پوهیږي چې دا عزت په میراث دوی ته رسېدونکی دی او د تقوا تر اغیزي لاندې پلار اعمال د بیزو په شان کاپي کوي، د تقوا اغیزناکي خبرې یې د طوطي په شان زده کوي او بیا د خپل براند پخولو لپاره د یوې مشهورې دیني مدرسې څخه فراغت هم لاسته راوړي. بیا نو ځیني داسې سخي عقیدتمندانو کې چاته تعویذ ورلیکلی، پر چا دم کړی او چا ته چټی ورکړې چې په لاس کې عمومي سست وي او یو څه ځني بودیږي. کله چې بیا دا تقوا داره پلار یې مړ سي نو ښه په اهتمام سره زربلخي کیمخا ټوکر پر هوار کړي څو په ژوند کې لیدو ته راتلونکي د مرګ وروسته یې پر قبر خپله مینه ماته کړي. د مړه تقواداره لیدو ته راتلونکي د ژوندي تقواداره تر لیدو زیاتیري (ځکه چې هر وخت پر خپل ځای موجود وي هر کله چې ورورسیري دیدار رسیږي) او یو فاملي انحصاري مذهبي انټرپرایز ځني جوړیږي. دا خو یو منل سوی حقیقت دی چې انسان کله کله د خپلو احساساتو د ښکاره کولو لپاره هغوی ته مادي بڼه ورکوي لکه خپل ګران ملګري ته یوه ګرانیه تحفه رانیول، د ورکتوب انډیوال یتیم زوی ته خپله لور ودول او د هغه کفالت کول. دا چې یوه مذهبي کورنی د خپلي اغیزي لاندې خلګو څخه د دې پنځي او لسي پرته نور څه او څه ډول استفادې کوي

(هغه د جنسي بداخلاقي ویدیو گانو تر موضوع به تیر سو)، دا ساحه زموږ او ستاسو تر تصور څخه ډیره پراخه ده. د ځانمرګي موضوع د دې تصویر یوازې یو اړخ دی. اوس که د یوه چا څخه پوښتنه وکړو چې دا ذبیح الله مجاهد به کافر وي که مسلمان؟ جواب به یې غالباً داغه وي چې د نومه څخه خو مسلمان ښکاري. لاکن ساده عقل او منتق خو دا نه مني چې یو شخص دي په نامه مسلمان یا کافر سي. دا خو همداسي خبره ده چې دا حقیقت ومنو چې اوس څلور پښې لري، نو هر حیوان چې څلور پښې ولري، هغه اوس دی؟؟؟؟ د حبشي پاچا، نجاشي تر اخیره پوري نه اسلامي نوم پر ځان کښیښود او نه یې د خپلې مسلماني اعلان وکړ، نه یې پر خپلو خلکو باندې اسلامي شریعت نافذ کړ او نه یې علني اسلامي عبادات او رسومات پر ځای کړل، لاکن چې په حبشه کې ومړ؛ په مدینه منوره کې رسول اقدس ص یې غایبانه د جنازې لمونځ اداء کړ. د مسلمانیدو لپاره خو لمړی د اسلام پنځه بناوي شرط دي چې په هغه کې بیا لمړی بناء یې (چې د دې پاته څلورو بناوو لپاره شرط ده) ایمان راوړل دي چې د لمړی یا دوهمې کلیمې په لوستلو سره اعلانېږي او تکمیل یې په شپږو کلیمو کېږي. د ایمان راوړلو بشپړ کیفیت معتبر ترېني اسلامي فقهي یعنی حنفي فقهي په دوو برخو ویشلی دی یعنی ایمان مجمل او ایمان مفصل (مور پښتانه یې په خپله عامیانه اصطلاح کې لویه امنت بالله او کوچني امنت بالله بولو) ایمان مجمل پښتو ژباړه داسې ده چې ایمان راوړم پر الله تعالی باندې لکه څنګه چې هغه موصوف دی په خپلو نومونو او صفاتو باندې، قبولم د هغه ټول احکام، اقرار کوم په ژبه باندې او تصدیق کوم په زړه سره. دا امنت بالله په بغدادی قاعده کې هم راغلي ده او د پښتونخوا حوزې په ټولو سیمو کې د پیړیو راهیسې یې مور ټول په ماشومتوب کې په یادو. تر اوسه پوري دا متن زموږ د جنجالي او اختلاف انگیزه طبقې یعنی علماو د اختلاف او تحریف څخه محفوظ پاته دی. اوس نو په دې هم د ټولې نړۍ مسلمانان متفق دي چې د الله تعالی د مستقیمو احکامو یواځینې معتبره سرچینه قرآن مجید دی چې ټوله متن یې الهي وحی ده یو حرف یې هم نه دی تحریف سوی (په مستونګ کې د جمعیت علماء اسلام تر سرپرستي لاندې د انجونو د یوې مدرسې په قرآني آرشیف کې پروت قرآن یوازینی استثنا ده چې د جمعیت علماء اسلام گوند په عقیده پیرانو لیکلی دی او د پیرانو قاف/ق د بن په څیر یو ټکی لور او بل ټکی کښته لري). په دې قرآن کې ځینې ویناوې د انسانانو دي چې الله تعالی زموږ د پوهوای لپاره په قرآن کې را نقل کړي دي، ځینې د ماضي ځینې د حال او ځینې د مستقبل واقعات دي، یو څه متشابهات هم پکښې سته چې په کیفیت او څرنگوالی یې انسانان د خپل محدود علم، مشاهدې او تجربې په اساس نه سي پوهیدلای. د دې ټولو ترڅنګ یوه برخه یې د احکامو ده چې د الله تعالی حاکمیه ویناوې یا اوامر دي چې بشریت یې د کوم کار په کولو او یا نه کولو باندې مستقیماً امر یا نهی کړی دی. د احکامو په هکله خپله قرآن وایي چې دا واضح او صفا دي او ابهام پکښې نسته. دا چې د رسول الله مبارک ص وروسته الله تعالی د کوم بل بنده سره لفظي اړیکه نه ده نیولې (او د اسلامي عقیدې مطابق نه به یې تر اخیره پوري ونیسي)، هیڅ څوک د متاخرینو څخه نسي کولای چې پرقرآني احکامو د خپل جانبه تحویل وکړي یا یې د متحولو مفاهیمو په پلمه موقوف کړي. چې د دې حکم څخه د الله تعالی مطلب دا څه نه دي بلکه هغه څه دي، ځکه چې الله تعالی خپله دا احکام محکمت (محکم حکمونه) بللي دي، د تحویل گنجایش هیڅ پکښې نسته، که یو عالم دین په تحویل د احکامو مستقیم حکم د اړولو هڅه وکړي، باید د مبتدع او مرتد په حیث اعدام سي (په دې شرط چې مسلمانانو په خپل منځ کې داسې اوتارتي ټاکلي وي چې لازم صلاحیت ولري). په اسلامي قانون کې داسې موقف نسته چې د الهي حکم نفاذ موقوف کړي او یا یې په مطلق ډول لغوه کړي. دا چې په امنت بالله کې مور وایو چې قبلت جمیع احکامه (قبولم یې ټول احکام)، زموږ مسلمان کیدل یا کافر کیدل په مجموعي ډول دي ټولو احکامو منلو پوري ارتباط پیدا کوي چې د یوه حکم څخه یې انکار خپله د الله تعالی د سپیڅلي ذات څخه انکار دی. یو داسې احکامو څخه چې په قرآن حکیم کې راغلي دي هغه آیت شریف دی چې پښتو ژباړه یې داسې راځي چې، «اومه وژنئ ځانونه خپل په خپلو لاسونو». یعنی الله تعالی مور د ځانونو څخه په مطلق ډول منع کړي یو، چې د ځانونو پر حرمت د ټولو اسلامي فقهو اتفاق دی. اوس به نو ډیر خلګ دا وایي چې ذبیح الله مجاهد داسې په افتخار د یو چا د ځانونو په عمل کې ځان او ټوله طالبان شریک بولي، آیا کافر دی چې پر ځان یې نوم د مسلمانانو ایښی دی (د ذبیح الله مجاهد شناخته خو دده په برائت کې دا د لیل وایي چې دا خوارکی یو کوچي دی، د پلار یې لا بغدادی قاعده نه وه زده، نیکه یې هم شین عمي وو او په ده کې د ده تر څنګ د پلار او نیکه جهالت هم راټول سوی دی او جاهل په توان د ۳ ځني جوړ سوی دی). هغسي هم په دې موضوع کې پر کوچیانو خوارانو ډیري توکي جوړي دي. یوه هم هغه وه چې یوه کوچي ملا و یوه کوچي ته ویلي وه چې تر څو د رمضان مبارکي میاشتي سپورمی ونه لیدل سي یا د لیدل کیدو خبر رانه سي نو روژه نه فرضیږي. ده دا اسانه لار پیدا کړل چې د رمضان په میاشت کې یې ښارونو او کلیو ته تګ راتګ پریښود او خپله یې هم اسمان ته نه کتل او خپلي روژي یې خوړلي. آخر د روژې پر پنځلسمه چې پر استنجا ناست وو نو لاندې په اوبو کې یې د سپورمی عکس ولیدی. د ځانه سره خجیل سو، ورته وې ویل چې سمه ده سمه ده، روژه نیسم خو ته داسې ژوندی په ... مه رانوزه. اوس هم مور ښاغلي ذبیح الله مجاهد او د اسلامي امارت و ټولو رهبران او متعلقینو ته وایو چې په قرآن کې الله تعالی د ځانونو مطلق ممانعت سره دا کار حرام گرزولی دی. د دې کار د روا کولو لپاره باید الله تعالی یو بل شخص په پیغمبري مبعوث کړي او وحی ورته وکړي چې شرایط بدل سوي دي اوس ځان وژنه روا ده... د ذبیح الله مجاهد د جهالت غذر به مو منلی وای، که چیري ده نور گلان نه وای کرلي..... یو هغه

واقعہ چې جنرال صاحب رازق د جنرال ملر په امر د امریکایي عسکرو لخوا ووژل سو چې دده خپلوفاداره ملگرو شاهدي پر وپيله او ذبیح الله مجاهد د افغانستان اسلامي امارت په استاذیتوب د دې وژني مسئولیت پر ځان ومانه (یعني جنرال ملر او یو شمیر امریکایي عسکر هم د طالبانو نفوذې ځواکونه دي... تحریک اوس نړیوال سوی دی او د پینټاگون په لورو صفوفو کې ایډیولوژیکي ملگري لري! ډیرښه ډیر ښه بلکه د مورشیدي...) او بل هغه پینښه چې کله ډونلډ ټرمپ د امریکا په یوه تاریخي مقام (کیمپ ډیوډ) کې د ملا برادر اخوند او اشرف غني سره یوځای لیدلو پروگرام جوړ کړ او په کابل کې د امریکایي عسکرو پرموتر ځانمرگی برید وسو او بیا هم ذبیح الله مجاهد د طالبانو د اسلامي تحریک په استاذیتوب د دې برید مسئولیت ومانه. دلته عوامو ته دا سوال پیدا کیږي چې طالبان په کابل کې دومره پراخ نفوذ لري چې په حساس ترینه ډیلوماتیکه ساحه کې داسې پیچلي عملیات په دومره دقیق ډول تر سره کړي نو ولې د دې توان څخه د تحریک په زیان گټه پورته کوي؟ (وایې ماشوم د پرچون فروش څخه وپوښتل چې سوچي، غوړي، بوره لري؟ هغه ورته ویل چې هو. هلک پر راغبرگه کړل چې حلوا ولې نه پخوي؟) ولې خپل هغه ستراتیژیک حریفان نه په نښه کوي چې اووه کاله یې د دوی پر ضد جبهه نیولې وه لکه دوستم، امر الله صالح، اسد الله خالد، یونس قانوني، صلاح الدین رباني او داسې نور... چې د دوی موجودیت د دې لامل دی چې بهرنيانو د طالبانو سره جگړې ته ادامه ورکړې ده. دا د طالبانو لپاره ښه فرصت وو چې قدرت ته رسیدو په لاره کې ځان ته پراته ټول بشري خنډونه په کابل کې د دې ډول عملیاتو په ترڅ کې د بینه وړي وای. دا چې د کلونو واټن وهلو څخه وروسته مقصود منزل ته درې گامه پاته وي؛ مخ بیرته واړوي او د کوم ځایه څخه چې راغلی وي بیرته هغه لوري ته حرکت پیل کړي، دا به څنگه کار وي؟ دا روښانه حقیقت دی چې د کابل د تور اوسپین واک د هغه پخواني خادیسټانو او شورا نظار په موته کې دی چې د نجیب د واکه څخه د منصرف کیدو وروسته یې ځانونه د آی ایس آی لمن ته واچول او د افغانستان د گاونډیو او نورو ښخه هیوادونو د استخباراتو سره په هم آهنګي یې د افغانستان د اداره کولو نوي تگلاره رامنځ ته کړ. د دې استخباراتي هم آهنګي یوازینی هدف په افغانستان کې د تور بازار د لاري دوامداره گټو تر لاسه کول وه او د نړۍ لوټل سوي ټروټونو د ویش او سپینولو مرکزونه رامنځته کول وه. د همدې موخي په اساس پر افغانانو باندي یوه خونړۍ جگړه وتیل سول او د حکومتوالي د پیاوړتیا د مادي امکاناتو د بینه وړلو لپاره د «کابل باید وسوځي» (Kabul must burn) نظریه د پاکستان د آی ایس آی موسس جنرال اخترپه خوله وړاندي سول چې په ترڅ کې یې باید د افغانستان ټول ښارونه کنډواله سوي وای. د ښارونو د وړانولو د لاري به حکومتوالي د بینه یوورل سي او یوازي پاشل سوی کلیوالي ژوند پریښودلو سره د افغانستان ټولنیز شرایط د امریکا، آسټرالیا او نورو نوي کشف سوو ځمکو د هغه زمانې د ټولنیزو شرایطو سره برابر او په کله اروپایانو لمړی ځل د کالونیستانو په توگه قدم پکښې کښیښودی. د معاصرې ټیکنالوجي څخه د پیریو پیریو راهیسي لیرې پاته ځایي خلک د اروپایي کالونیستانو لپاره همداسې تجارتي مالونه وگرزیدل لکه د دې ستري وچې طلاء، طبعي بوټي حیوانات او نور څه. کله چې د افغانستان اسلامي امارت رامنځ ته سو نو بیا هم جگړې ادامه لرل تر هغه وختونو پوري چې طالبانو په پټو سترگو د امیر المومنین اطاعت ته ادامه ورکړل. د طالبانو په وروستیو کلونو کې د بدخشان او تورخم پر لاره داسې واقعہ پینښه سول چې طالبان یې دې ته اړ کړل چې د امیر المومنین او هغه ته مشروعیت ورکونکو علماء اکرامو په حقیقت او د هغو لپاره د مسئولیت او مکلفیت حدونو ټاکلو باندي غور وکړي. د طالبانو په وختونو کې د لایتوقف اسطلاح خورا مشهوره وه. دا هغه تورو هیندارو لرونکي لیندکروزرانو او کامازانو لپاره خاص جواز سیرونه وه چې د راگرزولو واک یې عامو طالبانو نه لاره (تورن اسماعیل هم په یوه داغسي لیندکروزر کې د کندهار د یوه محبس څخه وتښتیدی). واقعہ داسې وه چې د بدخشان او تخار څخه به ترپال بنده موټران د پاکستان د البدر په نوم د کشمیریانو جهادي تنظیم وسلوالو په بدرگه د تورخم د لاري پاکستان ته اوښتل. یوه ورځ د لاري ساتونکو طالبانو یو گروپ پر شکمن سو (د طالب سودا خو په مور کې خاص شهرت لري) او دا کامازان یې راوگرزول. د کاروان ساتونکو مقاومت وکړ چې تر ۲۵-۳۵ په شاوخوا کې د هغو نفرد طالبانو په لاس ووژل سول. کله چې ترپالونه لیرې سول موټران د پیغلو انجونو او ځوانو ښځو څخه ډک وه. موضوع په کابل کې د طالبانو عالی رهبري ته ورسیدل. کله چې نوره څیرنه وسول نو د هغه پراخ قاچاقی مافیا د موجودیت یو څرک وموندل سو چې د افغانستان په خاوره کې تولید سوي تاریاکو څخه د پاکستان په قبایلي سیمو کې نشیې توکي تولیدوي او بیا روسیې ته اړول کیږي چې پخواني شوروي ایلیټونو د لویو او کوچنیوښارونو په پس کوڅو، نایت کلیونو او فاحشه خانو کې پلورل کیږي. د بدخشان، تخار، تاجکستان او نورو سیمو څخه ځوانانې انجونې راټولیری او د پاکستان په فاحشه خانو او قمار خانو کې د بدلمني دندې د لاري چې کوم عواید راټولیری د پاکستان استخبارات او قرار دادي مافیایي روس ته قاچاق سوي هیرونو قیمت ځني پوره کوي. د طالبانو او شمالي ټلوالې تر څنگ د پاکستان حکومت د جگپوړو چارواکو د ملاتړ څخه برخمنه ده او د افغان جگړې په متوازن دوام کې مرکزي رول لري. دا موضوع د ولس او عامو طالبانو څخه پټه وساتل سول (باید پټه ساتل سوي وای) خو په کابل کې د طالبانو رهبري د ټول شمال د نیولو هڅې زیاتي کړې څو د سیکس ورکرانو مافیا شمالي ټلواله ماته کړي او د افغانستان بشپړ واک لاسته راوړلو وروسته د طالبانو صفوف هم د دې پلټنې څخه پاک کړي (حضرت علي رض هم د خلافت تر لاسه کولو وروسته د حضرت عثمان رض د قاتلینو انجام ته رسولو لپاره ورته پلان لاره خو امیر معاویه او ملگري یې قصداً او ځینې نور صحابه رض او حضرت عایشه

رض او خوارج يې په ناخبري کي د لاري خنډ وگرزیدل). د لوی ملاصاحب حیثیت هم پر هغه پخواني حال نه وو پاته. په سیمه کي موجود د دي مافيا د لاس لاندي دولتونه یو هم نه وه آماده چې پر افغانستان باندي منظم برید وکړي که نه بیا به د سترو دولتونو تر منځ په سیمه کي نوي سيالي رامنځ ته سي. بیا چې د طالبانو حکومت د یوي میاشتي په موده کي نسکور سو او د سیکس د کاروبار مخالف رهبران يې ټول یا په شهادت ورسیدل، یا پټ سول او یا بنديان سول؛ حامد کرزی د یوه بیواکه ولس مشر په صفت په ارگ کي نصب سو او کابل پخوانیو خادیسټانو، شمالي ټلوالی او استخباراتو ته وفاداره گوندونو یعنی گروه خاکستري ته وسپارل سو. تر کومه پوري چې د ۱۱/۹ پېښه ده، په اړه به یې ځکه څه نه وایو چې خپله امریکایان نور د هغه په اړه خبري کول نه غواړي که نه عقاید یې خرابیږي. که په دي تناظر کي ورته وکتل سي نو بیا د ذبیح الله مجاهد مسلماني په اثبات رسول داسي دي لکه د اسمانه څخه ستوري راکښته کول. عام افغانان اوس زیادتره په دي عقیده دي چې دا ځانمرگي بریدونه د افغان ریاست امنیت ملي، سي آی ای، سي آی ای، سي آی ای، کي جی بی او یو شمیر نورو استخباراتي ادارو گډ پروگرام دی چې د طالبانو او دولت په صفوفو کي یو شمیر مرتد او پټ کافران ورسره ملگري دي. عمومي طالبان او د دوی په آیدیلوژي پوري هیڅ اړه نه لري. افغانان نن هم په دي عقیده دي چې تر څو طالبان او افغان دولت د استخباراتو د احتیاج څخه خلاص نه سي او خپلو آیدیلوژیکي موخو تعقیب ته پریښه شول سي، په افغانستان کي صلحه نه سي راتلاي. ماشوم لا په دي پوهیدای سي چې د امریکا جگپوړي چارواکي، سیاسيون او دیپلوماتان دومره ساده نه دي چې د کابل په دیپلوماتیکه ساحه کي امریکایي عسکر وژل کيږي؛ دا مسئولیت د افغانستان پر اسلامي جمهوریت او د هغه وخت ملي یووالي حکومت پر ځای په طالبانو (ولو که د طالبانو په استازیتوب ذبیح الله مجاهد دا مسئولیت پر ځان ومني) واچوي. دونالد ټرمپ او په افغانستان کي د امریکا سفیر د دي حکومت ولس مشر، اجرائیه رئیس، وزیر دفاع، وزیر داخله او رئیس امنیت ملي ته ولي اخطار ورته کړل چې زموږ عسکر زموږ د ملت ساتونکي مور ته ډیر ارزښت لري... هغه مردار خواره چې دا عملیات یې تنظیم کړي وه، د شکه وتلي په کابل کي دي او د همدې درو ادارو (په یقيني ډول د ریاست امنیت ملي) مامورین دي.. باید په یوه اونی کي معلوم او مور ته وسپارل سي. ذبیح الله مجاهد اعلان وکړ چې دا کار طالبانو وکړ او ټرمپ د صلحي پروسه ودرول چې طالبان په خپل منځ کي هم آهنگ نه دي. د افغان جگړې دریدل او یو ولس محوره سیاسي نظام رامنځ ته کیدل نه یوازي د امریکا او افغانانو لپاره یوه حیاطي موضوع ده بلکه د عربي نړی، اروپا، کاناډا او استرالیا په شمول د ټولي ډیموکراتیکي نړی لپاره مهمه گرزیدلي ده. ټرمپ ته اوس څوک د پښتو هغه مثل ووايي چې څوک درته ووايي چې غور دي سپي یوی... ته اول خپل غور غوري او که په سپي پسي گرزې؟ اوس په افغانستان کي غالب اکثریت ولس په دي عقیده دی چې په کابل کي ځانمرگي او انتحاري بریدونه د پېښو او اهدافو د ماهیت د ورته والي له سببه د شکه وتلي د یوي واحدې ډلې کار دی. یوه داسي واحد ډله چې یوه واحد رهبري ولري. دا چې د ځینو پېښو مسئولیت به د جلال الدین حقاني شبکې په غاړه اخیستی، د ځینو دا داعش په غاړه اخلي، ځیني به بناغلي ذبیح الله مجاهد د افغانستان د نام نهاد اسلامي امارت په پله کي ورغورزول او ځیني بیا داسي حرموني ځانمرگي بریدونه هم وسول چې پلار یې تر پایه نه سو معلوم... خلگ شکمن وه چې ایه بیا کوم کهیل دی؟؟؟؟؟ داسي ښکاریدل چې داعش، حقاني شبکه، طالبان او نوري دولت ضد وسلوالي ډلې فقط فرمایش او فیس اداه کوي، خدماتي اورگان یو دی د کابل خادیسټان اوشور انظار (چې لږ ډیر دقیق سو معنا د امر الله صالح او نبیل لخوا نومول سوې گروه خاکستري). د دي خدماتي ارگان په هکله د کابل اداري عالیتریني رهبري په کچه عامي خبري هغه مهال وسوي، چې د کندوز ښار د لمري ځل سقوط پېښي د څیړلو لپاره شهنشاہ غنو د امرالله صالح او نبیل تر مشري لاندي څیړنیز پلاوی واستاوه، دا ویل سول چې په دي پېښه کي د گروه خاکستري لاس وو. دا چې دا گروه خاکستري څنگه شی ده، غري یې څوک دي؟ د چا لپاره کار کوي؟ موخي یې څه دي؟ د کومو میکانیزمونو څخه کار اخلي؟ سیاسي ډله ده؟ نړیوال قاچاقبر دي؟ استخباراتي ډله ده؟ د مخنیوي لپاره یې عملیات وسي؟ قانون سازي وسي؟ دولتي پروسیجرونه اصلاح سي؟ څه وسي؟ څه بلا ده؟ علاج یې څه دی؟ هیڅ هم ونه ویل سول. په شرمناکه ولس مشریزو ټولټاکنو کي د دي پلاوي ټاکنو کي او گډون کونکي یا د ولس مشریزو ټاکنو کانديدان وه او یا هم د کانديدانو د ټیم غړي. دوی کمپایني غونډي هم وکړې خو د گروه خاکستري په هکله یې څه ونه ویل. کله چې په شمال کي د داعش مجاهدین د طالب مجاهدینو تر محاصرې لاندي راغلل او د ملي اردو په څرخکو کي وژغورل سول، هم ولس دا کارنامه گروه خاکستري ته منسوبه کړل. خلگ دومره پوه سول چې اصلاً داعش د گروه خاکستري قرار داديان دي، گروه خاکستري د داعش څخه قرار داونه نه اخلي. رابه سو بیرته ذبیح الله مجاهد صاحب ته... د ده په هکله خلگ شکمن وه چې ایا دی هم د داعش په څیر د دي گروه خاکستري قرار دادي دی او که د طالبانو استادی دی او گروه خاکستري ته فرمایشونه ورکوي. هغوی ځیني تخریبي پېښي ځان ته اجراء کوي او ځیني بیا د پیسو په بدل کي د طالبانو لپاره هم کوي. هله هله دا وو چې د صلحي خبري پیل سوې. دا یو انقلابي گام وو چې د امریکا ولس مشر په خپله علاقه او ابتکار خلیل زاد ته د صلحي د رامنځ ته کولو ماموریت وسپاره. هر څومره چې د صلحي خبري سره رانیژدې کیدلي، هغومره په کابل کي د لوړو دولتي صفوفو د فواخشو د اتحادیو څخه د سره خط او ملاحظاتو او تحفظاتو خبري راپورته کیدلي. دا چې په امریکا کي پر ولسي وگړو د بیتفکیکه بریدونو پېښي کیدلي، هغه هم خلگو د طالبانو سره د امریکایانو د صلحي د خبرو او متوقع نتایجو سره تړلي. بالاخره چې کله د طالبانو

رهبري پلاوي او اشرف غني سره ترمپ په کيمپ ډيوډ کي ملاقات وخت راورسېدی په کابل کي د امريکايانو پر موټر ځانمرگی برید وسو، يو امريکايي عسکر پکښي ووژل سو او د پيښي پرېه ذبيح الله مجاهد د طالبانو په استاذيتوب په غاړه واخيستل. ترمپ د صلحي خبري لغوه کړي. دلته څلگو ښاغلی ذبيح الله کوچی يا ذبيح الله مجاهد په نه شناخت کي وپيژندی چې دا هم د گروهه خاکستري غړی يا اجير دی (په کار خو دا وه چې په هغه ورځ پيژندل سوئ وای چې د جنرال رازق د قتل پرېه يې پر طالبانو وراړول)، ځکه چې عامو طالبانو د صلحي د پروسې ملاتړ کاوه، د امکان تر حده يې خپل بريدونه بند کړي وه او د صلحي راتگ يوازي د گروهه خاکستري په تاوان وو. دلته يو خو دا سوال خلق کيږي چې د کابل په ډيپلوماتيک ساحه کي چې امنيت يې د افغان دولت مسؤليت وو (هغه افغان دولت چې د امنيتي ځواکونو په روزنه او اکمال باندي يې په مليارډونو ډالر مصرف سوي وه، د جرمني، امريکايي او انگليسي نظامي مشاورينو خولو ورپښتان وکړل، لاسونه يې فلج سول چې دوی ته يې مسلکي روزنه ورکول، ورکشاپونه يې ورته ډاير کړل) او هغه دولت په دې کي پاته راغلی چې په ډيپلوماتيکه ساحه کي د طالبانو د مسؤليت او واک د سيمو څخه په خوندي سيمه کي د امريکايي عسکر (چې دوی ته د يوه ډيپلوماتيک حيثيت لري، ډيپلوماتيک مسؤليت يې ورکړی دی او په د افغان ولس په وړاندي د هرنوعه جنايت کولو حساب ترې نه اخلي) وژل کيږي او د امريکا حکومت چې د داسي کسانو څخه تشکيل دی چې د نړيوال سياست او ډيپلوماسي امامان گڼل کيږي؛ اشرف غني او عبدالله ته برانت ورکوي، د افغانستان وزارت دفاع، وزارت داخله او رياست امنيت ملي ته برانت ورکوي؛ د يوه نامعلوم شخص په شاهدي و يوې داسي پروسې ته د پای ټکی ايردي چې د امريکا او افغانستان د ولسونو سرنوشت ورسره تړلی وو. د صلحي خبري بيا هم پيل سوي خو هغه د پخوا په شان د څلگو طمع ځني ختلي وه. افغانان په دې و پوهول سول چې يوازي تاسي نه ياست چې په ناقانونه ډول وژل کيږئ، امريکايي جنرالان لا په دې لوبه کي سرونه بابلي او امريکايانو ته په کنایي کي پيغام ورکړل سو چې طالبان هم په خپل منځ کي ډلي ټپلي دي. ټول په يوه خوله نه دي.... پر بيرده خانه دا وړی نه شری کيږي. د افغانستان په جگړه کي د غټو څلگو لاسونه دي. پر دې ډول مسائلو باندي د فرانسې نيپولين بوناپارټ وجنگيدی، د يوه اتل او ملت ژغورونکي په صفت صحنې ته داخل سو او آخر د يوه ظالم او خود سره واکمن (Despot) په حيث د خپلو او پرديو په گډه دسيسه کي د نړيوال ائتلاف په لاس ووژل سو يعني هم پر سو او هم مر سو. د برطانيې اوليور کروم ويل د دې مافياوو سره د خپل ولس د حقوقو لپاره تخري ووهلي خو بالاخره د خپل د مبارزې بانفوده ملگرو د پټو معاملو په نتيجه کي د ماتي سره مخ سو. بيا هټلر د ورته مسايلو څخه د جرمنيانو د خلاصون لپاره اوردمهاله مبارزه وکړل خو څه لاسته ورته غل، د خپلو او پرديو د گډو دسيسو په پايله کي لمړی د فاشيسټ په نوم بدنام سو بيا د نړيوال ائتلاف په لاس محاصره او ووژل سو. د برطانوي استعمار څخه د هند او افغانستان د ژغورلو لپاره سيد اسماعيل ح او سيد احمد بريلوي ح راپورته سول او په ډير قوت راپورته سول. که د هند او افغانستان د ساداتو، قريشو، گيلانيانو، مجددیانو او نورو د هغه وخت سياسي، روحاني او مذهبي حيثيت لرونکو کورنيو د ځايي نوابانو، قومي مشرانو او ملکاتو سره په گډه خپل ايمانونه د دې نړيوالو مافياوو د يو څو طلايي ټوټو او د فاني ژوند د شميرل سوو ورځو د عيش و نشاط لپاره نه وای پلورلي نو د برطانويانو په کرايه نيول سوي سيکهانو او نورو هندي عسکرو په مټ ددوی د اسلامي خلافت د احياء حرکت هيڅ کله نه سواي ختمولای. الله تعالی په قرآن شريف کي د هغه خلگ د اسلام څخه خارج بللي دي چې خپل مومنان وروڼه پريريدي او په مقابل کي د دوی د کافرو دوښمنانو سره ملگرتيا کوي. دا چې پورته ياد سول د هر يوه رهبر سره خپل عام ملت ولاړ وو، بيا هم ناکام سول ځکه چې دښمنان يې دومره پياوړي وه چې د دوی د ملتونو په مقابل کي يې د نورو ملتونو ائتلافونه رامنځته کولو تر څنگ يې خپله د دوی د صفوفو ډير او مهم منتفدين د ځان کړي وه. کله چې افغان طالبانو د خپلو افغانستاني خويندو او لونیو (د پډرام و فوزيه کوفي د سيمو د سياسرو) د پټ ساتلو لپاره په خپل هيواد کي د سيکسورکرانو او قاچاقبرو د مهارولو هڅه وکړل نو پر ضد يې نړيوال ائتلاف رامنځته سو. خطرناکه جگړه پر وټپل سول، داسي عصري ترينه وسله پر وکارول سول چې مور يې د موجوديته ناخبر وو او بيا په ذلت آميزه شرطونو تسليمي ته اړ سول. پر دې هم پرې نه ښودل سول، د تسليمي وروسته ظالمو اوزبک او هزاره د انسانانو قصابانو ته وسپارل سول او په زرهاو شمير سره په ظالمانه توگه په شهادت ورسول سول. د نړيوالو مافياوو سره د امريکا په شان تعلميافته او پياوړي ولس په وسه څه نه ده پوره، خوار، بېخبره او بي تعليمه افغانان به څه ورسره وکړي. او بل اوس خلگ استراحت طلبه، خودخواه او بي اتفاقه دي، کټ مټ لکه سپين فارمي چرگان. په نيژدې ځای کي دي تياره دانه او اوبه ورسيري، د عاقبت څخه بي پرواه دوی په خوشحاله دي. مافياوو د دوی په سياسي او مذهبي رهبريو کي خپلي ريښي زغولي دي، د دوی ثروتونه يې په موټه کي نيولي دي. واقعاً هم داغسي ده. په افغانستان کي صلحه را منځ ته کيدل، پر عدالت او مساواتو باندي بناء نظام رامنځته کيدل ساده خبره نه ده. د ولس محوره حکومت د تاسيس خبري به تر اخيرته پوري رواني وي، چني به وي او د مړي گيډي جنجالونه به وي. د فلسطين او اسرائيل د صلحي د خبرو هغه ده تر نيمايي پيری زياته تيره سول. د افغانستان صلحه خو د يوه منسجم سوچه ولسي حرکت د لاري راتلاي سي چې په سيمه کي ښکيلو ډيموکراسي پلوه ابرقدرتونو د ملاتړ څخه برخمن وي. افغانان د يوې خوا د طالبانو د ولکي په سيمو کي د معدنونو د غير قانوني استخراج مخنيوی په زوره وکړي، پر قاچاقبرو باندي د قاچاق لاري بندي کړي او د کابل حکومت (شمالي ټواله + خاديسټان = گروهه خاکستري) ته

لنډمهاله ضرب الاجل ورکړي چې نور د واک څخه د منصرف کېدو لپاره صلحيزه لاره غواړي چې د بيطرفه موقت حکومت قيام دی او که د جگړې لپاره آماده کيږي؟ د جگړې د پيل څخه وړاندي بايد لمړی په دواړو خواو کې موجود مومن او مسلمان خلگ او کورنياني يوه کامل سياسي تفاهم ته ورسېږي. دا سياسي تفاهم بايد د اړوندو مشرانو لخوا د عامه غونډو په ترڅ کې د سياسي او اداري اصلاحاتو د پيکيچ په شکل اعلان سي څو ولس په دې خبر وي چې د کابل د ظالم رژيم د نسکورولو په بدل کې به څه ورکول کيږي. دا چې د دوی ټولو ماشومان به د خپل اسلام دين، حنفي فقهه او پښتونوالي د اصولو لارښود پوهنيز تعليمي او تدريسي نظام ته په متجانس کيفيت او کميت لاس رسې ولري او که نه او دا چې سياسي پروسو کې د ولس گډون او دولتي نظام کې اصلاحات او کار و اهل کار ته سپارلو او د متوازن پرمختگ ته د ټولو وگړو مثاوي لاس رسې لپاره به کوم څرگند اقدامات کيږي، بايد معلوم او اعلان سي. د هغه وروسته بايد د طالبانو د مرتدو او کافرو اعضاوو او هم د چارواکو د کافرو او مرتدو اعضاوو د منزوي کولو غم وخورل سي. دا لوياليتان ډير بيداره خلگ دي د څهري، لباس، د اوسيدو ځای او ژبي بدلولو فوق العاده مهارت لري. د بهرنيانو سره پټو استخباراتي معاملاتو کې د مهارت پر ځای د خاکساري څخه ډېر کار اخلي. کله چې يو توده سوږه اشغال کړي بيا نو حياء دي وي ... به ورکړي خو چوکۍ به نه ايله کوي. پلازمينه به سقوط وکړي خو چوکۍ به د دوی په ... کې په مخ طوبيله باندي ميخ سوې تر کولابه پوري ورسره ځي. دا لکه هغه بيداره سواريان، چې کله هغه ۳۰۳ موټر چې دوی يې ټکيس کړی او قانوني پکښې ناست وي خراب سي نو په بيداري او پټه خوله ځني راشوه سي، و بل سم ۳۰۳ موټر ته وروڅيږي چې هره خالي چوکۍ وويني پکښې کښېني، چې د دوی د مقصد ځای ته روان وي. چې کلينر ورته ودريري چې خوک يې د کوم ځايه راغلی يې. خر بخارايي ته په غزني کې څه کوي، نو په خوله کې يو څه ورتخته کړي چې ږغ مه لره، خپل لوب دي حساب. که د سقاوي او شيخ محمدي مداريانو څخه د کابل ازادولو لپاره وينه تويډو ته اړتيا پيښيږي نو بيا خاوري به د دې ويني تويډني عاملين په کابل کې څه په افغانستان کې لا ژوند راڅخه وکړي. د پښتون وژني، دولتي فساد او د بهرنيو مغرضو مافيوو لپاره د پښتنو مشرانو او کشرانو په دې ۴۰ کلني قتل عام کې ښکيل کورنياني بايد په نښه او رسوا سي. د دوی او د دوی د نيژدې خپلوانو لوستونه لا بايد جوړ سي څو د اوسني نظام د سقوط وروسته دا فاسد عناصر د نوي نظام مهمو موقوفونو ته په نوي نومونو او نوي څيرو بيا لاره پيدا نه کړي. هغه چې د دوی سره دوستي کوي لا بايد د دولتي موقوفو څخه وشړل سي. کله چې داسې منظم او منسجم د با اصولو اومومن صفته رهبران لخوا اداره کيدونکی سياسي حرکت رامنځ ته سي او ولس يې علني ملاتړ اعلان وکړي، بيا چې کابل وراښيږي، په مليونونو افغانان نور وژل کيږي هم پروا نسته. زمونږ ځوانان او ښځې نوي اولادونه زيږولای سي او ډيري خلگ مو پاک لمني دي. هره هغه ټولنه چې ځوانان (نارينه او ښځې) يې پر خالق تعالیٰ باندي ريښتني باور ولري او د زنا او همجنس خوبونې د نجاست څخه پاک دي، بايد په جگړه کې د بشري پانگوني څخه ونه بيريزي. که څه هم د دې گډې فاجعي څخه خلاصون لپاره افغانانو ته هم ډير څه کول په کار دي خو پيل بايد د امريکا او د هغه ائتلافي ابرقدرتونو لخوا وسي چې پر ډيموکراسي باندي باور لري. دوی تر اوسه لا خپل کورنی کار نه دی چمتو کړی. هغوی اوس هم د افغانستان د هغو نوروزيانو په کلکه ملاتړ کوي چې د ايران، روس او چين سره تر دوی ډيري تودې اړيکي لري. دلته د خپلو هيوادو د ثروتونو بربادولو ته يې ادامه ورکړې ده. د جرمني ملت پالي انگيلا ميرکل پر دې خبره ملامتوي چې دې ولي په زرهاوو ناقليانو ته د جرمني دروازي ونه تړلي، چې هغې خپله دفاع په برياليتوب سره وکړل چې مور د نړيوالي ټولني سره داسې تههدونه لارل. هلته په جرمني کې ډير افغانان سته يوه هم دا بيعقلان جرمني ملتپالان منوجه نه کړل چې ميرکل پر دې خبره ملامت کړی چې په عراق، سوريه، مصر، ليبيا او افغانستان کې يې د هغه فاسدو رژيمونو او عناصرو سياسي، ډيپلوماټيک او استخباراتي ملاتړ کاوه چې د دې پراخو ټولنيزو اجتماعي مهاجرتونو لامل وگرزیدل او بد بختانه اوس هم جرمني په افغانستان کې د فاسدينو ملاتړ ته ادامه ورکړې ده. هم افغانان د خپلو هيوادونو په اداره ښه پوهيږي، هم مصريان، هم عراقيان او هم سوريان. دا نړيواله گروه خاکستري ده چې د کاذب اسلامي گواښ په پلمه د غربي نړۍ دولتونه د دې څوارلسو پيړيو راهيسي بليک ميل کوي. د دوی پر خزانو پايي، ددوی پر کور خوري، څيښي او چې ځانونه تخليه کوي، د دوی د تشنابو پر ځای د دوی پر غاليانو، ميزونو او چوکيو باندي لوی اودس ماتونه ورته کوي. دوی د بيا صافه، اوبه او شامپو را اخيستي وي، جازو يې په لاس کې وي او ددې لټ مردارخورو سياسي نجاستونه او خبايثت وړپاکوي. نه په دوی کې کوم هوبنيار پيدا سو او نه هم په مور کې چې څه درته پيښه ده چې تر اېده پوري لا د دې مداريانو دومره مدارات کوي. د کاذب اسلامي گواښ (Islamophobia) ساده او اسانه علاج د قرآن لوستل دي. په عوض د دې چې د افغانستان د غني + عبدالله، د مصر سي سي، د ليبيا جنرال هفتر، د سوريې د بشار الاسد، شيعگانو، اهل الحديثو، ديوبنديانو، تبليغيانو، مولويه وو، قاديانيانو، اسماعيليانو او دوی ته ورته نورو د لټانو اتحاديو پر وده بلياردونو ډالرو په اندازه مصارف کوي چې اسلام تحريف سي او پياوړی نه سي، راولاړ سي قرآن د خپل تعليمي نصاب برخه وگرزوي. کله چې د نړۍ په يوه برخه کې کومه اغيزناکه يا اقتصادي گټوره ټيکنالوژي کشف سي، د حصول لپاره يې هره قرباني ورکوي او سوچه اسلامي تعليمات چې پلی کول يې بشري ټولنه د پياوړتيا عوج ته رسوي د ختمولو لپاره يې بېخايه مصارف کوي. د دوی سياسي رهبرياني اوس هم په خپلو هيوادونو کې د گروه خاکستري د لاييانو او د هغوی د لاسپوڅو د واکه غورزولو اراده نه لري چې د دوی په هيوادونو کې تر

افغانستان زیات پیاوړې دي. او تر څو چې په خپلو هیوادونو کې یې زغمي نو زموږ په هیوادونو کې د دې لایبانو ایجنسیایي به هم حتماً تقویه کوي. دا خو عام و خاصو په بنکاره ولیدل چې د افغانستان اشرف غني، د پاکستان پرویز مشرف، د مصر جنرال سیسي، د لیبیا جنرال هفتر، د سعودي عربستان محمد بن طلال او د امریکا د هیلري کلنټن واک ته رسیدل د یوې واحدې او مشخصې ډلې پلان وو او هغه بشري غمیزي هم ټولو ولیدلې چې دې ډلې د دې پلان د تطبیق په لاره کې په شرق او غرب کې رامنځ ته کړي. د دې حقیقت څخه تنها د دې ډلې د ځواک اندازه موږ تر یوه حده لگولای سو. دا چې په عراق او سوریه کې د سني مسلمانانو د خپلو لپاره د روس او ایران دولتونو څخه د اجیر ځواک په صفت کار واخیستل سو. د کاشغر او برما د سني مسلمانانو د خپلو لپاره د چین دولت یې غیر مشروط خدمت ته حاضر سو او په دې نږدې وختونو کې د سرینکا او هند حکومتونو اسلام دښمني متوجه کیدل سني مسلمانانو ته نور هم موږ د دې ډلې څخه بیروي. موږ افغانان (بالخصوص پښتانه) چې اوس په کوم لیبیې کې راگیر سوي یو د هغه څخه د خلاصون لپاره نړیوال ملاتړ ته اړتیا لرو، چې اوس د نړۍ رهبري په دې موډ کې نه ښکاري خو زموږ خالق او باري زموږ ربّ تل زموږ ملاتړ ته موجود دی او تل به وي. یو ساده شرط یې راته ایښی دی چې زما د ټاکلو حدودو درناوی وکړئ، په خپل منځ کې صله رحمې وکړئ، د اصراف او بخیلي پر ځای اعتدال غوره کړئ، مه خپله ظلم کوئ مه بل ظلم ته پریردئ، د خیر کارونو ته وړاندې کیرئ، زه مو ملگری یم. تر کومه پورې چې د نړیوال ائتلاف خبره ده، د نړۍ په عامو ولسونو کې چې کوم مشترک عامه شعور د دې ائتلاف باعث گرزیدای سي هغه تنها د هغه متن د لوستلو او پوهیدلو څخه حاصلیدای سي چې د وروستني او نا تحریف سولهيې وحي په نوم شهرت لري یعنی قرآن. دا چې کافران ارزښت نه ورکوي او مسلمانان ځني بیزاره دي، د هیلې دا سرچینه هم راڅخه مفقوده ده. دا چې کفار د قرآن څخه د مسلمانانو بیزاري ویني نور هم د نړۍ تر ټولو ارزښتمند ترین علم غني سرچینې سره بی علاقه کیري. موږ مسلمانان تنها د اخیرت د کرنسي سره سروکار لرو، چې د عیاشي اسباب د دایم لپاره په رانیولای سو. لکه د دې دنیا د کرنسي واحد چې یوه افغانی، یو ډالر یا یو دینار دی، د اخیرت د کرنسي واحد ۱ ثواب دی او د قرآن د یوه حرف په تلاوت لس ثوابه راته حاصلیري چې تش د یا سین حرف ۳۰ ثوابه راگتي نو موږ یې مفهوم باندي پوهیدلو ته څه اړتیا لرو؟ ډیر هونیاران یو... دا کفار ناحقه پر موږ د احمقانو گمان کوي.... زموږ دا نوري غمیزي ورکول زموږ څخه پراخه مادي او معنوي ټولنیزه پانگونه غواړي، چې ډیره لیري ده چې دا وړی دي شری سي؛ هو په نننیو شرایطو کې تنها یوه غمیزه نسبتاً په اسانه کمولای سو چې هغه د ځانمرگو پدیده ده. په ځانمرگو بریدونو کې زموږ یو زیات شمیر په زړه پاک داوطلب سرتیري او هم په کابل او ولایتي مرکزونو کې میشت عام افغانان شهیدانیري. بلي خوا ته په عرب، افریقا، اروپا، امریکا او کاناډا کې هم خلکو د دې پدیدو وحشت په سترگو مشاهده کړی دی. شاید د نړي نسبي خپلواکو رهبرانو هم تر اوسه هغه گواښ حس کړی وي چې د ځانمرگو د پدیدې څخه ورته متوجه دی. نیخه چې څومره امریکایان به په دې خبر وي چې په افغانستان، عراق او سوریه کې جنگیدلي یو شمیر روزل سوي امریکایي عسکر چې بیرته خپل هیواد ته ستانه سي، ځیني یې چې د کوم جنایي جرم په ترڅ کې محبوسونو ته ولاړ سي هلته د یو شمیر غور ژبو عرب، پاکستانی اوبنگله دیشي مبلغینو په لاس اسلام ته دعوتیري. بیا د هغه مظالمو مشاهدې ته په انعکاس ورکولو سره د ځانمرگی عملیاتو ته تشویقیري. داسې ښکاري چې دا خصوصي ځانمرگی په عربي او عربي هیوادونو کې د لوړو رتبه لرونکو کسانو د بینه وړلو لپاره شاید وکارول سي. دا خو هغسي هم ثابت سوې ده چې امریکا د ملانصرالدین قبر دی. د بهرني گواښ څخه یې د ولس د محافظت پراخ بندوبست موجود دی خو که داخلي عناصر په یوه ورځ په زرهاوو امریکایان هم ووژني، د حساب کتاب یې په پیښه کې د مستقیم دخالت لرونکو لاسپوڅو د نیوني او مړیني سره بندیري. که څه هم تر اوسه پوري داسې څه پېښ سوي نه دي چې په امریکا، اروپا یا عربي هیوادونو کې دې کوم جگپوړی چارواکي د هغه هیواد د کوم امنیتي کارمند په ځانمرگی برید کې د بینه تللی وي. خو قوي امکان یې ځکه موجود دی چې په افغانستان، عراق، سوریه کې چې د کومو د نړۍ د بانفوذ هیوادونو استخباراتي ادارې د ځانمرگو د پدیدې په ملاتړ کې ښکیل لیدل سوي دي، هغه ادارې په دې هیوادونو کې د غیر قانوني عایداتي سرچینو په کنترول او اداره کې هم ښکیل لیدل سوي دي. او موږ بېخبره افغانان لا په دې پوهیرو چې د دې استخباراتي اورگانونو گټه د دوی د هیوادونو یو څو مشخصو متنفذینو شخصي جیبونو ته ځي. په هغه پیسو باندي د دریمي نړۍ هیوادونو کې سیاسي کرکیچ ته لمن وهل کیري. د هغه سیاسي کرکیچ په نتیجه کې چې د هغه سیمو عام وگړي مهاجرت ته اړ کیري، د یوې ستري کونکي زغاستي په ترڅ کې د غیر قانوني لارو څخه د بدتریني سوء استفادي د سخت ترینو تجارو څخه تیریدو تر څنګ د عیاري د مهارتونو امتحان هم ورکولو وروسته پر اسایشه عربي هیوادونو ته رسیږي. امریکا، اروپا، کاناډا او استرالیا ته یوازي هغه ځوان نارینه رسیږي چې نهایت درجه تکره او چالاکه وي یا هغه ښځینه چې خپله بېحیايي یې په اثبات رسولي وي. دا انسانان چې کله خپل د مقصد هیواد ته ورسیري نو د ارزان بیه مریانو او مینځیانو په صفت د دې هیوادونو د مریانو په غیر قانوني بازارونو کې د همدې عناصرو لخوا پېرل کیري. دا مینځي اومریان بیا دوی ته هغه کارونه کوي چې د ډیموکراتیکو حقوقو څخه برخمن ځایي خلګ به هیڅ کله ورته آماده نه سي. د ډیموکراسي هغه اصول چې د یونان او روم خلګ ورسره بلد وه د نن ورځي ډیموکراسي پلان په شک لا نه دي. په هغه زمانو کې یوازي خپلواکو انسانانو او معتبره کورنیو خلګو د رایه ورکولو حق لاره. مریانو ته په سیاسي



چارو کي د نظر ورکولو حق نه وو (دا ځکه چې اوتوکراسي يا ديکتاتورې ته زمينه برابريدل، يوه شتمن کولای سوای چې ډير مريان وپيري، هيواد ته يې راداخل کړي او په خپله گټه يې رايه وکاروي). کله چې به کوم مريي ځان د خپلواکي وړ ثابت کړ. هغه مريي به يې ازاداوه او حتی د خپلي کورنۍ د تشکيل حق يې هم ورکاوه. لکه په نن ورځي اسلام کي چې د مومن او منافق ارزښت يو شان دی، په ډيموکراسي کي هم د مريي او خپلواک انسان رايه يودول حيثيت لري. د دې خلاف څخه د امريکا ډيموکرات گوند ډيره گټه پورته کړې ده. د سياسي او امنيتي غميزو په اثر ارزښت بايللي انسانان په لږو پيسو رانيسي، قاچاقي يې امريکا ته راولي بيا يې د ريپبليکن گوند پر ضد کاروي. نن د امريکا په کانگريس کي هندوانيانې ناستي دي او د عالقدر جلال ماب ډونلډ ټرمپ د استهزا په ملاتړ رايه ورکوي (شرم دی زموږ د غزني پښتنو ته چې د افغانستان پارليمان ته د خپلو استاذو په رسولو کي پاته راغلي دي). دا يو څرگند اصل دی چې د ثروت يو بنسټيز عامل کاري قوه يا انسان دی. انسان په طبيعت کي خپلواک پيدا کيږي. کله چې يو انسان په يوه داسي ټولنه کي وځيري چې د خلکو سره يې دی د مشترکي ځمکي په ملکيت کي شريک وي نو بيا د دې يوه واحد انسان ريښتې ارزښت دومره زيات دی چې د نړۍ تر ټولو ستر سرمايه داره يې نه سي خریداري کولای. د دې لپاره چې د يوه انسان قيمت دومره راټيټ سي چې په خپله خوښه ځان ته بيه خپلي حياتي اړتياوي يعني کور-کالي- ډوډۍ وټاکي بيا يې نو هر قاچاقبر، سناتور، سيکس ورکر رانيولای او خرڅولای سي. د بشريت په تاريخ کي مور د مريانو او مينځيانو د پلور د بازارونو يادونه لولو خو شايد دا حقيقت ډيرو لږو تاريخونو راخيستی وي چې ټول مريان او مينځيانې يو وخت په خپلو کليو او ښارونو کي خپلواک يا نيمه خپلواک ژوند لاره. د دې لپاره چې د دوی ارزښت راټيټ کړل سي، د دوی کورونه به وروسوځول سول، کلي او ښارونه به ورونړول سول، ثروتونه به يې لوټ کړل سول دوی به ليري داسي سيمو ته بوتل سول چې د هغه ځای د انسانانو سره به يې هيڅ معنويات نه وه شريک. هلته به د هغه انسان يوازينی ارزښت دا وو چې د هغه سيمي ثروت مند ته څه گټه رسولای سي. دا چې د نړۍ په ټولو ډيموکراسيو او ديکتاتوريو کي د سياسي نفوذ وسيله ثروت دی، او د ثروت دوی سرچيني دي يو قانوني بل غير قانوني. د دې حقيقت څخه ټينډه نسته چې د سعودي عربستان په شمول، د امريکا، اروپا، کاناډا او نورو هيوادونو قانوني ثروتمندان او غيرقانوني ثروت مندانو تر منځ به ټکر را ځي. هغه چې د انحصار په زغاسته کي پاته راتلو له کبله د قانوني ثروت سرچينو ته يې لاس رسى محدود سوی دی، طبعي خبره ده چې خپل کمښت د غير قانوني سرچينو د لاري جبران کړي. هغوی تر بل هر چا ښه پوهيږي چې د قانوني سرچينو خاوندان هر وخت د دوی و خوا ته متوجه کيدای سي. غير قانوني ثروت مندانو و داسي شرايطو ته امدادگي بنولو لپاره يوې خوا ته د شانگهه تړون په نامه د ديکتاتوريو ائتلاف رامنځته کړی دی چې په اټوم بم او نورو ستراتيژيکو وسلو سنبهال دي. بلي خوا ته يې د کاذبو سني جهادي ډولو او ځانمرگو د روزلو مرکزونه رامنځ ته کړي دي. د دې لپاره چې د اړتيا پر مهال د اسلامي ټولنو څخه مسلمانان ځوانان په لږ وخت کي په جهادي روحيه سنبهال او د دوی پر ضد وجنگوي نو د هغوی په هيوادونو کي اسلامي ارزښتونو ته بي اعتناء بي کفايته چارواکي تقويه کوي چې د فحشاء، مخدراتو، مسکراتو او دخانياتو د قانوني، نيمه قانوني او غير قانوني کاروبارونو د لاري دوی ته عوايد ورگڼي او ويلي خوا ته د پس کوڅو مفتيان، پيران او شيخ الحديثان روزي څو د اسلامي نړۍ ځوانان د جنگي مريانو په صفت د اړتيا پر وخت د اړتيا په اندازه پر دوی وپلوري. مريټوب پدیده اوس هم روانه ده. دا نړۍ يو بازار دی. هر هغه انسان چې خپل قيمت معلوم کړ ولو که مادي وي يا معنوي نور دی مريی سو. دده د پلور لپاره به لمړی دلال پيدا کيږي او بيا رانيونکی. ځانمرگي هم د مريانو يو ډول دی. مريټوب پدیده اوس هم روانه ده. هر هغه انسان چې خپل قيمت معلوم کړ ولو که مادي وي يا معنوي دده د پلور لپاره به لمړی دلال پيدا کيږي او بيا رانيونکی. ځانمرگي هم د مريانو يو ډول دی. کله چې زموږ پر کليو او کورونو باندي چاپي راسي او بمبارونه وسي. زموږ ښځي او ماشومان پکښي مړه سي نو زموږ ځوانان د دفاع او انتقام لپاره ذهنأ آماده سي. دا چې متعلمين د هري ټولني د ځوانانو باشعوره طبقې څخه استاذيتوب کوي او طالبان په حقيقت کي د سني اسلام د کلاسيک پوهنيز نظام زده کونکي (متعلمين) دي، طبعي خبره ده چې د ناخوالو د ورکولو هوډ به ورسره پيدا کيږي. دوی د خپل عمر په هغه دوره کي وي چې په خپل چاپيريال کي روانو سياسي او استخباراتي پديدو څخه بيخبره وي او د هري ناخوالي د ورکولو لپاره ليواله. کله چې يې د خولي څخه دا کلمه راووتل چې زه د اسلام او مسلمانانو د دفاع لپاره خپل سر جارولو ته حاضر يم، نو ده خپل د سر قيمت معلوم کړ. د مريانو دلالتان هر ډول جوله بدلولای سي او هر ډول ژبه کارولای سي. زموږ د محدثينو د احساناتو په برکت د موضوعي احاديثو او مرورل سوو تاريخي حقايقو پراخه سرچينه موجوده ده چې ځانورنه په غير مستقيم ډول د خدای امر ورته ثابت کړي. اوس نو لمړی خو طالب يا عام مسلمان ځوان قرآن په ترجمه او تفهيم لوستی نه دی. بل نه مور په پښتو ژبه قرآني قاموس لرو چې د هري قرآني اصطلاح مفهوم په معياري توگه راته جوت کړي او نه داسي باکيفيته پښتو ترجمه لرو چې د عربي څخه پښتو ته د قرآني متن تحت الفظي ژباړه په دقيقه توگه انتقال کړي. که چيري يوه د قرآن شريف هغه آيت لوستی هم وي چې خپل ځانونه په خپلو لاسونو مه وژنئ نو دا چالاکه شيخ الحديث او مفتي ورته وايي چې خدای تعالی په کنایي کي درته وايي چې د ځان وژني څخه انکار کول معنوي هلاکت دی، ځان مه ورغورزوه. دې ځوان ته چې خپل د کلي ملکان، ولسوالان، د امنیې قومندان، حتی ولس مشر د کفارو ايجنټان ثابت سوي وي او همدا مدرسه او د هغه مدرسي

استادان د اسلام یوازینی مدافعین ورته ښکاري نو بله کومه لاره لري چې پر هر هغه هدف خان ونه چوي چې د دوی لخوا ورته په نښه کيږي. کله چې لوی احمد شاه بابا د لويې جرگې لخوا د ټاکل کيدو وروسته افغان واکمن په صفت خپله سيکه ووهل، او نو ټول عام افغانان دده په دې قدر پوهيدل او د ده سره يې مينه لرل. دا يوازي د بانفوذ او ثروتمندو کورنيو مشران وه چې پر ملي خپلواکي يې د خپلو د وخت سترو ابرقدرتونو سره خپلو شخصي اړيکو ته تل تر جيج ورکول او هغوی ته يې پر عامو افغانانو د خپلي غير مشروطه سلطې د دوام د يوازیني وسيلې په توگه لور ارزښت ورکاوه. د متنفذينو دا خیانت تر نن ورځې پورې ادامه لري. کله چې د دوی په منځ کې يو مشر ياغي سي او د ولسي حقوقو او الهي حقايقو په ملاتړ کې ږغ پورته کړي يا اقدام وکړي، محافظه کاره متنفذین په ولس کې د خپل بازار د خرابيدو له ويرې لمری هغه په خپلو امکاناتو د بينه وړي او که ونه سي بيا خپل بهرني مربيان راننگوي. د طالبانو د وخت او د اوس وخت د مشرانو يو گڼ تعداد سته چې په شهادت ورسول سول او پورته مثال پر صادق راځي. دا د استخباراتي کړيو لرغونی اصول دی چې دوی يو ولسي رهبر هغه مهال وژني چې د هغه د ځايناستي څخه يې وختي لا د وفاداري لوړه اخیستي وي. که چيرې دوی په دې پوه سي چې د دوی په لاره کې خنډ رهبر د بينه تلو وروسته تر هغه هم سرسخته حریف سره مخ کيدونکي دي. بيا هيڅ کله د هغه رهبر پر وژلو اقدام نه کوي. د دې اصولو څخه په عمل کې دا درس اخیستل کيږي چې د اسلامي نړۍ هر هغه رهبر چې د دې مافياوو سره په هره سوبه کې راکړه ورکړه ولري بايد يو راسخ العقیده، پر دين و ولس مين، کاملاً مسلکي او زيرک مرستیال او ځای ناستی غوره کړي. په دې ډول به يې د يوې خوا خپل عمر اوږد کړی وي او بلې خوا ته به د غير اسلامي حکومتونو او نړيوالو مافياوو سره په خلاصه پښه د خوسي لوبه و کولای سي.

نوریا